Договор
об оказании дополнительных платных образовательных услуг

Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением комбинированного вида Детский сад № 2 «Светлячок» города Бирска
муниципального района Бирский район Республики Башкортостан
МАДОУ Детский сад № 2 «Светлячок» г. Бирска                                    "____" ______________ ____ г.

                    (место заключения договора)                                                             (дата заключения договора)
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение комбинированного вида Детский сад № 2 «Светлячок» города Бирска муниципального района Бирский район  Республики                                                    (полное наименование организации)

 Башкортостан, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление
образовательной деятельности № 2826 серия 02 Л номер бланка 0004543 от 30 июля 2014 года, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере образования при Министерстве образования Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Шангиной Людмилы Александровны,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя)

действующей на основании Устава МАДОУ, и

_____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя), телефон)

именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего (ей) по адресу: __________________________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый(ая) в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Законом Республики Башкортостан от 01.07.2013 г. №696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174 - ФЗ «Об автономных учреждениях», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительную платную образовательную услугу Потребителю, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной общеразвивающей программе социально-педагогической направленности «Ментальная арифметика».

1.2. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет 6 месяцев.
1.3. Форма обучения очная. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем дополнительной общеразвивающей программой и расписанием занятий в период с 05 ноября 2025 г. по 30 апреля 2025 г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.

1.4. Освоение дополнительной общеразвивающей программы не сопровождается промежуточной и итоговой аттестацией.

Местонахождение Исполнителя: 452451, Республика Башкортостан, г. Бирск, ул. Коммунистическая, 97Б.

2. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Потребителя

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении дополнительных платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденными Исполнителем дополнительной общеразвивающей программой, учебным планом, расписанием занятий.

2.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также условия для успешного освоения дополнительной общеразвивающей программы.

2.1.4. Во время оказания дополнительных платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых Исполнителем дополнительных платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в размере и порядке, определенными договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.2.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения.

2.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и адреса места жительства.

2.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

2.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.7. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно расписанию.

3. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

3.1. Исполнитель вправе оказывать образовательные услуги по дополнительному образованию.

3.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию:

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

- о поведении, эмоциональном состоянии Потребителя во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

3.3. Заказчик вправе знакомиться с Уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, дополнительными общеразвивающими программами, локальными нормативными актами и документами, регламентирующими организацию дополнительных платных образовательных услуг, правами и обязанностями Потребителя и Заказчика.

3.4. Заказчик вправе выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг, предоставляемые Исполнителем.

3.5. Заказчик и Потребитель вправе принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий в образовательной организации.

3.6. Исполнитель имеет право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, эмоциональное благополучие.

3.7. Исполнитель имеет право на предоставление условий для обучения по дополнительной общеразвивающей программе с учетом особенностей его психофизического развития и состояния здоровья.

4. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных платных образовательных услуг

4.1. Полная стоимость дополнительной платной образовательной услуги, указанной в разделе 1 настоящего договора составляет: 150 руб. 00 коп. (сто пятьдесят рублей) - за одно занятие; 600 руб. 00 коп. (шестьсот  рублей) - в месяц (4 занятия); 3600 руб.00 коп. (три тысячи шестьсот рублей) - за весь период обучения.

4.2. Увеличение стоимости дополнительных платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора, в сумме за фактически посещенные Потребителем занятия на основании табеля учета посещаемости детей.

4.4. Оплата производится в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.5. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг осуществляется по фактическому присутствию Потребителя на занятиях на основании табеля учета посещаемости. В расчет стоимости не включаются дни, пропущенные Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг Заказчиком.

5.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительной общеразвивающей программой, вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение месяца недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.

6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.

6.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;

г) расторгнуть настоящий Договор.

6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 30 апреля 2026 года.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату заключения договора.

8.2. Договор может быть дополнен по соглашению сторон. Дополнения к Договору оформляются в форме приложений в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу и подписываются Сторонами.

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр хранится у Исполнителя, другой – у Заказчика.

9. Подписи сторон

Исполнитель:

Муниципальное автономное

дошкольное образовательное

учреждение комбинированного

вида Детский сад № 2 «Светлячок»

города Бирска муниципального

района Бирский район Республики

Башкортостан 452 451, г. Бирск,

ул. Коммунистическая, 97Б

ИНН 0257010265

КПП 025701001

Р/счет 40701810880731000783

в отделении НБ Республика

Башкортостан г. Уфа

БИК ТОФК 018073401

Л/С 30004116000 в ФУ Администрации

МР Бирский район РБ

Телефон (факс): (34784) 4-11-52

___________    Людмила

Александровна Шангина

(подпись) (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20__ г.

М.П.

Заказчик:

Родители: мать/отец

(законные представители)

_____________________________

                  (Ф.И.О.)

Паспорт:_____№ ______________

выдан________________________

от ___________________________

Адрес м/ж____________________

Телефоны: ___________________

_____________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Потребитель:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

                    (Ф.И.О.)

_____________________________

            (св-во о рождении)

Адрес м/ж____________________

_____________________________

Заказчик:
-2-й экземпляр договора получен,
- С Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Законом Республики Башкортостан от 01.07.2013 г. №696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174 - ФЗ «Об автономных учреждениях», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» – ознакомлен (а):

  «____» __________ _____г.                                      ____________ /_________________________

                                                                                               (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 1

к Договору на оказание
дополнительных платных
образовательных услуг
	№
	Наименование  дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления  услуги
	Наименование  образовательной программы
	Количество занятий, стоимость

	1 занятие
	 в месяц
	Всего

	1
	«Ментальная арифметика»

	подгрупповые занятия
	Дополнительная общеразвивающая программа социально-педагогической направленности «Ментальная арифметика»
	150руб.
	4 занятия,

600руб.
	24 занятия,

3600 руб.

Исполнитель:

Муниципальное автономное

дошкольное образовательное

учреждение комбинированного

вида Детский сад № 2 «Светлячок»

города Бирска муниципального

района Бирский район Республики

Башкортостан 452 451, г. Бирск,

ул. Коммунистическая, 97Б

ИНН 0257010265

КПП 025701001

Р/счет 40701810880731000783

в отделении НБ Республика

Башкортостан г. Уфа

БИК ТОФК 018073401

Л/С 30004116000 в ФУ Администрации

МР Бирский район РБ

Телефон (факс): (34784) 4-11-52

___________    Людмила

Александровна Шангина

(подпись) (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20__ г.

М.П.

Заказчик:

Родители: мать/отец

(законные представители)

_____________________________

                  (Ф.И.О.)

Паспорт:_____№ ______________

выдан________________________

от ___________________________

Адрес м/ж____________________

Телефоны: ___________________

_____________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Потребитель:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

                    (Ф.И.О.)

_____________________________

            (св-во о рождении)

Адрес м/ж____________________

_____________________________